铜 川 市 残 疾 人 联 合 会 1
铜川市人力资源和社会保障局^

铜 川 市 卫 生 健 康 委 员 会

铜残联发〔2 0 2 3〕8 0 号

转发《陕西省盲人医疗按摩人员专业技术职称

晋升工作实施办法〈试行〉》的通知

各区县残联、人社局、卫生健康局，新区社会事业局、人社局、

卫生健康局：

现将陕西省残疾人联合会等三部门《关于印发〈陕西省盲人

医疗按摩人员专业技术职称晋升工作实施办法（试 行 的 通 知 》

^陕残联发〔2 0 2 3〕1 9 号 ）转发你们，请认真贯彻执行。

附件 :《关于印发〈陕西省盲人医疗按摩人员专业技术职称晋升工

作实施办法（试 行 的 通 知 》

会

曰

铜川市残疾人联合会 20 23年 9 月 1 5 日

陕 西 省 残 疾 人 联 合 会

陕 残 联 发 〔2023〕 19号̂ ―

关于印发〈陕西省盲人医疗按摩人员专业

技术职称普升工作实施办法（试行〉〉的通知

各市人力资源和社会保障局、卫生健康局、残联，杨凌示范区人

力资源和社会保障局、卫生健康局、残联：

现 将 《陕西省盲人医疗按摩人员专业技术职称晋升工作实施

办 法 （试行〉》的通知印发给你们，请认真贯彻实^

陕西省盲人医疗按摩人员

专业技术职称晋升工作实施办法（试行〉

第 一 章 总 则

第一条为推动我省盲人医疗按摩事业发展，加强盲人医疗

按摩专业技术队伍建设，提高盲人医疗按摩人员的素质，充分发

挥盲人平等参与服务社会的积极性和创造性，根据国家卫生部、

人社部、中医药管理局、中国残疾人联合会《关 于 印 发 〈盲人医

疗按摩管理办法〉的通知》（卫医政发〔2009〕37号〕、《关于贯彻

实 施 〈盲人医疗按摩管理办法〉的意见》 ^残 联 发 〔2010〕 9 号）

和 《关于盲人医疗按摩人员评聘专业技术职务有关问题的通知》

 ̂0 997^残联教就字第103号）以 及 《陕西省人力资源和社会保

障 厅 关 于 印 发 〈陕 西 省 专 业 技 术人 才 职称 评 审 工作 规 则（试

行）〉的通知》（陕 人 社 发〔2017〕52号）等文件精神，结合我

省专业技术职称评聘有关规定，制定本实施办法。

第二条盲人医疗按摩专业技术职称分为五个级别，依次

为：主任医疗按摩师（正 高 \副 主 任 医 疗 按 摩 师 （副 高 \ 主治

医疗按摩师（中级〕、医疗按摩师（初级〕、医疗按摩士（员级〉，

共五个级别。

― 瞧 I

第 三 条 按 照 本 《实施办法》有关规定.通过评审取得相应

专业技术职称资格的人员，由陕西省人力资源和社会保障厅核发

全省统一的专业技术职称资格证书，由用人单位根据实际工作需

要，聘任相应专业技术职务，并按有关规定享受相应工资待遇。

第 四 条 陕西省盲人医疗按摩人员专业技术职称晋升工作，

在各级人力资源和社会保障部门的统一领导下，由当地残联会同

卫生健康部门组织实施。有关盲人医疗按摩人员专业技术职称晋

升的曰常工作，由陕西省残疾人联合会所厲陕西省残疾人就业服

务中心负责。

第 二 章 范 围 对 象

第 五 条 盲人医疗按摩人员专业技术职称晋升的对象是：通

过国家盲人医疗按摩资格审核，取 得 《盲人医疗按摩人员从事医

疗按摩资格证书》及相应的专业技术职务资格证书，在经国家批

准设立的全民、集体、个体医疗按摩机构及诊所中从事医疗按摩

的 盲 人 （含低视力已办理离退休手续或达到国家法定离退休

年龄的人员，不再评聘盲人医疗按摩专业技术职称。

第 三 章 申 报 条 件

第 六 条 推荐评审盲人医疗按摩人员专业技术职称必须坚持

德才兼备，择优晋升的原则，被推荐对象须具备下列条件：

( 一 ） 拥护党的路线、方针、政策，在本职岗位上积极工作，

逬 纪 守 法 . 医 德 高 尚 。

( 二 ） 任 现 职 以 来 ，认其履行职责，刻苦钻研业务，医疗按

々 水 平 有 明 显提高，有较强业务能力，圆满完成任期工作任务，

工 作 成 缋 显著。 ‘

( 三）参加残联组织的盲人医疗按摩继续教育，取得相应

学分。

(四）具备以下本专业相应职务档次的学历和任职年限要求：

1 .医疗按摩士：按照中国残联全国盲人医疗按摩人员考试

委员会办公室规定，通过全国盲人医疗按摩人员考试取得。

^ 医疗按摩师：申报医疗按摩师应熟悉中医按摩专业基础

理论，具有一定的按摩技术操作能力；能独立治疗常见病，并具

备下列条件之一者，通过认定取得医疗按摩师资格：

(工）无盲人按摩专业学历，2009年 9 月 1 曰前取得医疗按摩

士职称或通过全国盲人医疗按摩人员考试，取得医疗按摩士职称

五年以上；

(幻盲人按摩中专毕业，取得医疗按摩士职称并从事医疗按

摩士工作五年以上；

口）盲人按摩大学专科〔含中、西医大学专科^ 毕业，见习

一年期满后，从事医疗按摩工作二年以上，并取得医疗按摩士

职称；

“ ）盲人按摩大学本科〈含中、西医大学本科^ 毕业，见习

一年期满，并取得医疗按摩士职称。

4

1 主治医疗枝斤师：中报主治医疗按摩师应提交医疗按摩

筛任职期间临宋疑难病案分析1份，并熟悉中医按摩专业基础理

论.具冇较系统的按摩专业知识，掌握国内按摩先进技术并能在

实际工作中应用；具有较丰富的临床工作经验，能对下一级盲人

按摩技术人员进行业务指导，具有一定的教学能力，并具备下列

条件之一者，通过评审取得主治医疗按摩师资格：

盲人按摩中专毕业，取得医疗按摩师职称并从事医疗按

摩师工作七年以上；

^ 盲人按摩大学专科毕业〈含中、西医大学专科〉，取得

医疗按摩师职称并从事医疗按摩师工作四年以上；

盲人按摩大学本科〈含中、西医大学本科〉毕业，取得

医疗按摩师职称并从事医疗按摩师工作四年以上。

4^副主任医疗按摩师和主任医疗按摩师：对符合中国残联

《关于盲人医疗按摩人员评聘专业技术职务有关问题的通知》

^ 〔1997〕残联教就字第103号）规定的高职推荐申报条件要求，

经陕西省人力资源和社会保障厅审核后委托全国盲人医疗按摩高

级专业技术职称任职资格评审委员会评审。

第 四 章 评 审 组 织

第七条由省残联按照国家和陕西省人力资源和社会保障厅

的有关规定，适时组织全墙盲人医疗按摩人员开展专业技术评审

工作，组织办氺机构为陕西省残疾人就业服务中心。

第 五 草 中 报 程 汴

第 八 条 推 荐 中 报 程 序 。

( 一 ）本人提出申请。

申报人应按 “在职在岗” 要求，通过其所在的工作单位如实

逬行中报，提交符合规定的书面材料。

(二）中报单位审核评价。

申报单位应认真核查申报人的书面材料，对符合申报条件的

人员在本单位公示不少于5 个工作曰，对公示无异议的申报人员

由其所在单位加注同意推荐申报的意见并加盖公章后完成资料申

报工作。

(三） 申报单位上级主管部门审核。

1 .申报单位的上级主管部门应依据文件要求，审查书面材

料，对符合申报条件的人员经主管部门审核后，由申报单位报送

同级残联复审。

2^按 照 《中华人民共和国医疗机构管理条例》规定，县级

以上地方人民政府卫生行政部门负责本行政区域内医疗机构的监

督管理工作，盲人医疗按摩机构的上级主管部门为属地卫生行政

部门。

(四）残联审核。

1. 对 于 县 （区 ） 级单位申报人员，需 经 县 （区 ） 级残联复

审，对符合中报条件的人员由县（区） 级残联向同级人力资源和

朴会保障部门出具复市意见的函。

2，对于市级直属单位申报人员，需经市级残联复审，对符

合申报条件的人员由市级残联向同级人力资源和社会保障部门出

具笈审意见的函。

3，各市级残联对符合条件的申报材料统一汇总报送省残燕
― 賴丨，一 ―幫矚’丨丨1"^ " — 的丨叫  ̂ 11 1

- . 1. 圓 11. ---------------- 1 圓. 一 ^  ^

人就业服专土少」 对不符合报送条件要求的，应当予以退回。

(五）人社部门审核。

1. 对 于 县 （区）级单位申报人员，需 经 县 （区）级人力资

源和社会保障部门复审，对符合申报条件的人员出具委托函或在

专业技术资格评定表中评审办氺机构审核意见栏填写复审意见并

加盖公章后逐级上报。

1 对于市级直厲单位申报人员，需经市级人力资源和社会

保障部门复审，对符合申报条件的人员出具委托函或在专业技术

资格评定表中评审办事机构审核意见栏填写审核意见并加盖公章

后逐级上报。

第 九 条 陕西省残疾人联合会卫生系列（盲人医疗按摩） 中

级职称评审委员会按规定程序和评审条件进行评审。

第 六 章 申报材料

第 十 条 申报材料要求。推荐申报各级盲人医疗按摩专业技

术职称的人员，须按要求提供以下申报材料：

(一）初级职称报送材料。

I 最 高 学 历 证 书 （学历证书取得须满1 年〕、医疗按摩士专

业技术任职资格证书、盲人医疗按摩人员从事医疗按摩资格证

书 ' 残疾人证和身份证复印件各1份；小 2 寸彩色近期免冠蓝底

照片 2 张并提交电子版照片。

2‘ 《专业技术资格评审表》一式2份。

3，《陕西省盲人医疗按摩人员初级专业技术职务任职资格评

审申报一览表》1 份 〈一律用八3 纸打印〉，并加盖市级残联印

章；同时，填写电子文档 ’ 一并报送。

申报医疗按摩师者另需业务自传1份 一  1000字，宋

体，标题 3 号，正文 4 号，单倍行距，八4 纸打印八重点写明本

人任现职以来的工作业绩、技术水平、医德医风、诚信执业状

况。业务自传须经所在单位人事部门审核，并在业务自传的末尾

加注审核是否属实的意见，同时加盖印章。

工国家级盲人医疗按摩继续教育学分〔10分〕、省级盲人医

疗按摩继续教育学分0 5 分）复印件各1份。

(二）中级职称报送材料。

1 .最高学历证书（学历证书取得须满1年〕、医疗按摩师专

业技术任职资格证书、残疾人证和身份证复印件各1份；小 2 寸

彩色近期免冠蓝底照片2 张并提交电子版照片。

1 《专业技术资格评审表》一式2 ^ 。

3丨《陕西省盲人医疗按摩人员中级专业技术职务任职资格评

审申报一览表》】份 〔一律用八3 纸打印、 并加盖市级残联印

章；同时，填写电子文档，一并报送。

屯 业 务 自 传 1 份 〔500 — 1000字，宋体，标 题 3 号，正 文 4

号，单倍行距，八4 纸打印夂重点写明本人任现职以来的工作业

绩、技术水平、医德医风、诚信执业状况和学术水平。业务自传

须经所在单位人事部门审核，并在业务自传的末尾加注审核是否

属实的意见，同时加盖印章。

5^医疗按摩师任职期间临床疑难病案分析1份。

匕国家级盲人医疗按摩继续教育学分0 0 分〕、省级盲人医

疗按摩继续教育学分〈15分）复印件各1份。

申报材料中所有复印件必须加盖单位公章，县区残联审验原

件后，加盖审验章，报送的评审材料需字迹清楚，内容其实、完

整 〈印章复印无效父陕西省盲人医疗按摩人员专业技术职务资

格评审申报一览表由市级残联填写上报。

第七章其他事项

第 十 一 条 本办法自 2023年 9 月 1 日起实施办

陕西省残疾人联合会办公室  2023年 8 月 2 4 日印发

共印 80份